
  

                                                    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “ALBERTO MANZI” 

Sede Via del Pigneto, 301 - Tel.06.299.109 – 06.21.72.93.22 - Fax 06.27.57.257 - 00176 Roma  
Succ. Via L.F. De Magistris, 15 - Tel. 06.21.71.01.08 – 0017 

Roma Succ. Via del Pigneto, 104 - Tel. 06.85.38.76.14 – 00176 Roma 
Codice fiscale 97210690588 - Codice meccanografico RMIC82400C 

 email: rmic82400c@istruzione.it - Pec: rmic82400c@pec.istruzione.it    

 

 

1 
 

Prot. n.  vedere timbratura in alto 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Codice avviso/decreto 

M4C1I1.4-2024-1322 

Accordo concessione 

RMIC82400C - M4C1I1.4-2024-1322-P-53918 

Titolo Progetto : “Insieme per superare gli ostacoli” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53918 

CUP: E84D21001460006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il DPR 275/99, concernete norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’Organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

I. C. ALBERTO MANZI
C.F. 97210690588 C.M. RMIC82400C
AB63335 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0016507/U del 27/11/2024 15:28:46

I. C. ALBERTO MANZI
C.F. 97210690588 C.M. RMIC82400C
AB63335 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0016507/U del 27/11/2024 15:28



  

                                                    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “ALBERTO MANZI” 

Sede Via del Pigneto, 301 - Tel.06.299.109 – 06.21.72.93.22 - Fax 06.27.57.257 - 00176 Roma  
Succ. Via L.F. De Magistris, 15 - Tel. 06.21.71.01.08 – 0017 

Roma Succ. Via del Pigneto, 104 - Tel. 06.85.38.76.14 – 00176 Roma 
Codice fiscale 97210690588 - Codice meccanografico RMIC82400C 

 email: rmic82400c@istruzione.it - Pec: rmic82400c@pec.istruzione.it    

 

 

2 
 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA; 

VISTO il DI n. 129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);      

VISTO il D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica; 

VISTO l’Allegato 1 –  Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 



  

                                                    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “ALBERTO MANZI” 

Sede Via del Pigneto, 301 - Tel.06.299.109 – 06.21.72.93.22 - Fax 06.27.57.257 - 00176 Roma  
Succ. Via L.F. De Magistris, 15 - Tel. 06.21.71.01.08 – 0017 

Roma Succ. Via del Pigneto, 104 - Tel. 06.85.38.76.14 – 00176 Roma 
Codice fiscale 97210690588 - Codice meccanografico RMIC82400C 

 email: rmic82400c@istruzione.it - Pec: rmic82400c@pec.istruzione.it    

 

 

3 
 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024) che assegna all’istituzione scolastica 

€ 92.803,41; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

Registro Ufficiale U. 0058542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’Accordo di Concessione Registro Ufficiale U. 0142849 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

la Delibera n. 86 del Consiglio di Istituto del 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale, e.f. 2024;  

VISTA la Delibera di adesione n. 23 del Collegio dei Docenti del 24/10/2024;  

VISTA la Delibera di adesione n. 104 del Consiglio di Istituto del 29/10/2024;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0016505 del 27/11/2024; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 

26 aprile 2022, n. 105 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico, 

tutto ciò Visto, Ritenuto e Rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 incarico  
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazione del progetto ivi 
inclusa rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa;  
 
 



  

                                                    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “ALBERTO MANZI” 

Sede Via del Pigneto, 301 - Tel.06.299.109 – 06.21.72.93.22 - Fax 06.27.57.257 - 00176 Roma  
Succ. Via L.F. De Magistris, 15 - Tel. 06.21.71.01.08 – 0017 

Roma Succ. Via del Pigneto, 104 - Tel. 06.85.38.76.14 – 00176 Roma 
Codice fiscale 97210690588 - Codice meccanografico RMIC82400C 

 email: rmic82400c@istruzione.it - Pec: rmic82400c@pec.istruzione.it    

 

 

4 
 

 
Art. 4 pubblicazione 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla Trasparenza. 

 

 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO                

          Prof.ssa Filomena Daniela Dipace 


		2024-11-27T15:29:11+0100
	FILOMENA DANIELA DIPACE




